
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.102     DEL 27-04-17 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA CENTRO ITALIA 2016 - ABBATTIMENTO ALBERI 

PERICOLANTI INCOMBENTI SULL'AREA DI SFOLLAMENTO SITA IN LOC. STOINI  

LIQUIDAZIONE  LAVORI DITTA "POTENZA VERDE SOCIETA' COOPERATIVA 

AGRICOLA DI SERVIZI" DI FIUMINATA (MC). 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con 

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 

Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite 

umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a 

beni mobili ed immobili; 
 

Preso atto: 

 

- delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 26 

ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 

Macerata e specificatamente nella zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera, avvertite in 

maniera molto forte anche nel territorio di questo comune; 

- della nuova ed ulteriore fase di criticità sismica così avviata, con il ripetersi di ulteriori 

scosse di rilevante intensità, che sta interessando anche il territorio comunale, in esito alla 

quale il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 27/10/2016 ha esteso gli effetti della 

dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche agli eventi 

sismici in questione; 

- dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e 

verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di 

Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, 5 km da Norcia e 

17 km da Arquata del Tronto in conseguenza del quale il Consiglio dei Ministri con 

deliberazione del 31/10/2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di 

cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tale evento sismico; 

 

Rilevato: 

 

- che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i 

quali si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 24/08/2016, il Centro 



 

 2 

Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la 

direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e 

l’attivazione delle funzioni di emergenza come individuate nella medesima nota, nonché 

attivare per la popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni 

adeguatamente attrezzata; 

 
Tenuto conto: 

 

- che nei primi giorni del mese di Novembre 2016 forti raffiche di vento hanno causato la 

caduta di molti alberi e rami in tutto il territorio comunale ed in particolare nella zona di 

ammassamento sita in loc. Stoni suddetta;  

- che con relazione congiunta dei comandanti delle locali stazioni Carabinieri e Forestale, 

assunta al protocollo comunale n. 5865 del 10.11.2016, è stata messa in evidenza la 

pericolosità di alcune piante (pioppi e salici) site all’interno del parco degli Stoini in quanto 

secche; 

- che le specie suddette non risultano protette dalle vigenti norme forestali regionali (L.R. n. 

6/2005 art. 20);  

- che tali piante insistono all’interno dell’area di ammassamento della protezione civile, 

utilizzata in merito all’emergenza sismica in atto e pertanto occorre procedere con urgenza 

al ripristino delle condizioni di sicurezza;  

- che all’uopo, con Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 11.11.2016 è stato stabilito di 

provvedere con estrema urgenza, a salvaguardia dell’incolumità della popolazione sfollata 

nel centro ammassamento Stoni, con spese da imputare sui fondi opportunamente stanziati 

per il sisma, all’abbattimento delle piante che minacciano rovina come individuate nella 

relazione congiunta dei comandanti delle locali stazioni Carabinieri e Forestale, assunta al 

protocollo comunale n. 5865 del 10.11.2016; 

- che con medesima Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 11.11.2016, considerate le finalità 

di protezione civile suddette, è stato stabilito, per l’abbattimento, di richiedere 

preventivamente apposito intervento alla SOI di Macerata ed al comando VV.FF. di 

Macerata ed in subordine di attivarsi autonomamente previa ricerca di mercato; 

- che con Ordinanza Sindacale n. 86 del 14.11.2016 è stato ordinato l’abbattimento delle 

alberature in oggetto rimandando  all’ufficio tecnico comunale, considerato che le alberature 

sono situate all’interno di un’area vincolata ai sensi del  D.M. 31.07.1985 – “Galassino”, di 

attivare, ai fini paesaggistici, le procedure d’urgenza di cui all’art. 27 del D. Lgs. 42/2004; 

- che con nota prot. n. 5957 del 14.11.2016 il Sindaco ha richiesto alla SOI di Macerata ed al 

Comando VV.FF. di Macerata un intervento urgente al fine di eliminare i pericoli suddetti 

mediante l’abbattimento delle alberature di cui trattasi, trasmettendo contestualmente alla 

Soprintendenza Archeologica belle Arti e Paesaggio delle Marche, gli atti di cui all’art. 27 

del D.Lg. n. 42/2004 predisposti dall’U.T. comunale per le disposizioni paesaggistiche di 

competenza.  

- che con nota prot. n. 6217 del 23.11.2016 il Sindaco ha reiterato alla SOI di Macerata ed al 

Comando VV.FF. di Macerata la richiesta di intervento suddetta; 

- che in data 24.11.2016, una squadra dei Vigili del Fuoco di Camerino ha eseguito un 

sopralluogo presso l’area in esame non rilevando, nel verbale, l’esistenza di pericoli 

significativi; 

- che essendo l’esito contenuto nel predetto verbale contrastante con quanto rilevato nella 

relazione congiunta dei comandanti delle locali stazioni Carabinieri e Forestale assunta al 

protocollo comunale n. 5865 del 10.11.2016, l’Amministrazione, essendo l’area ad alto 

valore naturalistico e paesaggistico, ha richiesto un ulteriore parere tecnico ad apposito 

professionista di fiducia dott. Agronomo Grandoni Corrado di Fiuminata; 



 

 3 

- che nel frattempo in data 01.12.2016, con nota assunta al protocollo comunale n. 6370, la 

Prefettura di Macerata ha sollecitato il Sindaco a dare notizie in merito alle disposizioni 

attuate a seguito del ricevimento della relazione congiunta dei comandanti delle locali 

stazioni Carabinieri e Forestale;  

- che il Dott. Agr. Grandoni Corrado, con nota assunta al protocollo comunale n. 6700 del 

17.12.2016, ha trasmesso un’esaustiva relazione agronomica in merito allo stato di salute 

delle alberature di cui trattasi confermano l’iniziale necessità ed urgenza di abbattimento; 

- che a seguito di quanto sopra esposto, non attivandosi i VV.FF., si è reso necessario 

provvedere con urgenza all’affidamento dei lavori di abbattimento delle n. 12 piante 

pericolose in questione comprensivo dello smaltimento di tutti i residui vegetali;  

- che l’Amministrazione comunale nel frattempo, considerato il suddetto rilevante valore 

naturalistico dell’area, ha provveduto a contattare l’Università di Camerino per valutare 

appositi interventi per il reimpianto di specie autoctone al posto delle alberature da 

abbattere; 

 

Considerato:  

 

- che  questo Ufficio, anche in relazione all’urgenza di che trattasi e considerata la specificità 

dei lavori da effetturare, ha direttamente contattato alcune ditte esperte del settore al fine di 

acquisire apposito preventivo di spesa: 

o Ditta Gallotti Francesco – Fiuminata (MC); 

o Ditta Ditta Potenza Verde società cooperativa agricola – Fiuminata (MC); 

o Ditta Monteneri Luca – Fiuminata (MC); 

o Ditta Corradini Narciso – Fiuminata (MC); 

o Ditta Corradini Luigi – Fiuminata (MC); 

 

- che solamente la Ditta Potenza Verde società cooperativa agricola di Fiuminata (MC) ha 

manifestato l’interesse all’esecuzione dei lavori suddetti trasmettendo la seguente offerta: 

Prot. n. 5990 del 15.11.2016 - Ditta “Potenza Verde società cooperativa agricola di servizi” 

con sede legale in Piazza G. Leopardi n. 1/B – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 

01864590433  –  €. 3.720,00 + Iva 22% (Totale €. 4.538,40); 

 

- che con determina di settore tecnico n. 49 del 27.02.2017 si è provveduto ad  affidare, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici), a favore della Ditta “Potenza Verde società cooperativa agricola di servizi” con 

sede legale in Piazza G. Leopardi n. 1/B – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 

01864590433, la realizzazione dei lavori di somma urgenza relativi all’abbattimento di n. 12 

piante secche e smaltimento residui vegetali poste in prossimità della zona di 

ammassamento sita in loc. Stoni (pioppi e salici) per un importo complessivo di €. 3.720,00 

+ Iva 22% (Totale €. 4.538,40); 

 

- che ad oggi tutte le prestazioni richieste risultano effettuate regolarmente e pertanto nulla 

osta al pagamento di quanto dovuto alla Ditta suddetta; 

 

Visto: 

 

- la fattura elettronica della Ditta “Potenza Verde società cooperativa agricola di servizi” con 

sede legale in Piazza G. Leopardi n. 1/B – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 

01864590433, assunta al protocollo comunale al numero 2130 del 26.04.2017, dell’importo 

complessivo di –  €. 3.720,00 + Iva 22% (Totale €. 4.538,40); 



 

 4 

- il Durc-on line estratto dal portale dell’Inail con validità sino al 24.06.2017 dal quale risulta 

la regolarità contributiva della Ditta Potenza Verde società cooperativa agricola di servizi 

con sede in Fiuminata (MC); 

o Richiamato il Codici Identificativo Gara (C.I.G.) indicante l’applato in questione, 

CIG: Z5F1D8E77E; 

 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

- Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

- Visto l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

- CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità 

tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 

- Visti gli articoli 107, 183 e 191 del d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

- ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente 

del servizio; 

- Per le motivazioni sopra esposte; 

 

DETERMINA 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di certificare la regolare esecuzione dei lavori suddetti riguardanti l’abbattimento di n. 12 

piante secche poste in prossimità della zona di ammassamento sita in loc. Stoni (pioppi e 

salici) e smaltimento residui vegetali;  

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta “Potenza Verde società 

cooperativa agricola di servizi” con sede legale in Piazza G. Leopardi n. 1/B – 62025 

Fiuminata (MC) - partita Iva 01864590433, la somma di €. 3.720,00 + Iva 22% (Totale €. 

4.538,40), quale spettanza relativa alla rimozione di piante pericolanti necessarie per 

garantire le normali condizioni di sicurezza della zona di ammassamento della popolazione 

sita in loc. Stoini a seguito del sisma del 26.10.2016 e successivi – Codice CIG. 

Z5F1D8E77E da riportare nel mandato di pagamento; 

- Di dare atto che la spesa complessiva presunta di €. 4.538,40 necessaria per l’esecuzione dei 

lavori suddetti trova imputazione al capitolo 1885 tra le somme stanziate dalla Protezione 

Civile per gli interventi di somma urgenza connessi alla crisi sismica in oggetto; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza ed al CCR per il riconoscimento della spesa connessa all’evento sismico. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 27-04-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 27-04-2017                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 27-04-017 al 12-05-017 

 

Li 13-05-17                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 27-04-2017 

 


